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Anotace

Předmětem této práce je zkoumání informovanosti veřejnosti o darkturismu a konkrétně

darkturismu spojenému s holocaustem.

Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vysvětlena a

rozebrána klíčová slova související s tímto tématem, jako jsou: holocaust, nacismus, židé, 30.

a 40. léta 20. století, Hitler, darkturismus, nové trendy v cestovním ruchu a další. Praktická část

se věnuje výzkumu informovanosti veřejnosti o této oblasti cestovního ruchu, obsahuje řízený

rozhovor a případovou studii, která se věnuje typům reakcí na návštěvu koncentračního tábora

Osvětim.

Annotation

This work is focused on research of darktoursim and holocaust awareness.

Its divided to theoretical and practical part. In theoretical part, key words are explained and

described, as well as metodics. Literature searches are also part of the theoretical part. Practical

part is focused on awareness research about this part of tourism, interview and case study about

types of reaction to visit concentration camp Auschwitz.
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Úvod

Důvodem výběru tohoto tématu je autorův zájem o problematiku židovského obyvatelstva

během druhé světové války a následné promítnutí těchto skutečností do cestovního ruchu.

Cestování je přirozená lidská potřeba. Každý člověk využívá různé formy seberealizace a

někdo touží po neustálém vzdělávání a rozšiřování svých obzorů. Cestování je právě jedna

z těchto forem, která umožňuje každému poznávat jiné kultury, lidi, místa a umožňuje jim

pochopit odlišnosti.

Cestování za památkami holocaustu nám pomůže odhalit hrůzy nacistického režimu, ale také

nás může v mnohém poučit, aby se tyto skutečnosti už nikdy nemohly opakovat.

Darkturismus je pro mnohé způsob, jak se vzdělat jinou formou než pomocí literatury a

naučných filmů. Pokud totiž někdo navštíví danou destinaci (koncentrační tábor, památník,

muzeum,…) nedozví se pouze informace a historická fakta, ale může také pocítit atmosféru

daného místa a může si zkusit představit, jaké to bylo žít v tomto temném období. Tento fakt

je tím hlavním důvodem, proč lidé navštěvují tato místa a proč je tento zážitek mnohem

osobnější než četba nebo jiné formy vzdělávání.

Cíl práce a použité metody

Tato práce je zpracována za účelem výzkumu informovanosti o darkturismu a problematice

holocaustu. Autor se domnívá, že informovanost laické veřejnosti o darkturismu není na

příliš vysoké úrovni a totéž platí o informovanosti o holocaustu. Závěrem této práce by mělo

být buď potvrzení autorovy domněnky, nebo její vyvrácení.

Výzkum je rozdělen do tří částí. V první části se jedná o dotazníkové šetření, kde jsou otázky

strukturovány tak, aby zjišťovaly informovanost o darkturismu a holocaustu mezi laickou

veřejností. Dotazník se skládá z jedenácti otázek. V úvodu se jedná o otázky demografické,

které slouží k rozdělení vybraného vzorku dotazovaných. Další otázky se zaměřují

konkrétně na informovanost dotazovaných o dané problematice a na závěr je dotazovaným

umožněn prostor pro vlastní poznámky a názory.

Druhou část výzkumu tvoří řízený rozhovor se zástupcem cestovní kanceláře, která má ve

svém portfoliu produkty darkturismu. Tímto rozhovorem se autor pokusí zjistit zájem o daný

produkt, ale zejména zpětnou vazbu klientů, kteří tento zájezd absolvovali a jejich názor na

technické zpracování zájezdu, ale i osobní zkušenosti a prožitky.
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Poslední, třetí, částí výzkumu je případová studie zaměřená na návštěvu koncentračního

tábora v Osvětimi, pomocí které chce autor zjistit druhy reakcí návštěvníků na návštěvu

tábora a způsoby vyrovnávání se s hrůzami, kterým čelí.

Klíčové pojmy

Holocaust

Pod rouškou druhé světové války, v zájmu svého „nového řádu“, se nacisté pokusili

zlikvidovat všechny evropské Židy. Poprvé v dějinách byly pro masové vyhlazování celého

národa použity průmyslové metody. Bylo zavražděno šest milionů osob, včetně 1 500 000

dětí. Tato událost se nazývá holocaust. (Yad Vashem, 2016).

„Pro označení hromadného vyvražďování Židů během druhé světové války se po válce

začaly používat pojmy „holokaust“ a „šoa“. Pojem „holokaust“ se používá nejčastěji.

Protože slovo „holokaust“ znamená původně „zápalnou oběť“ Bohu, je jeho užívání

zpochybňováno. Zavraždění Židů nebylo žádnou náboženskou obětí. V Izraeli a v židovských

kruzích mimo Izrael se proto většinou hovoří o „šoa“. Toto hebrejské slovo má spíše význam

„zničení“ nebo „velké neštěstí/zlo“. Již během druhé světové války bylo užíváno jako výraz

pro vyhlazování Židů nacisty.“ (Annefrankguide.net, 2016).

„Holocaust byla vražda přibližně šesti milionů Židů nacisty a jejich spolupracovníky. Od

německé invaze do Sovětského svazu v létě 1941 do konce války v Evropě v květnu 1945 se

nacistické Německo a jeho spolupachatelé snažili zavraždit každého Žida v oblasti své moci.

Protože diskriminace Židů nacisty začala již s nástupem Hitlera k moci v lednu 1933, mnozí

historikové považují tento okamžik za počátek éry holocaustu. Židé nebyli jedinými oběťmi

Hitlerova režimu, ale byli jedinou skupinou, kterou se nacisté snažili zlikvidovat zcela.“ (Yad

Vashem, 2016)

Nacismus

„Německý tzv. národní socialismus, jedna z podob fašismu. Po I. světové válce v kapitulací

a reparacemi zdecimovaném Německu zdvihl vypjatým nacionalismem sebevědomí

zbídačelého národa a pseudosocialistickými hesly jej obrátil proti skutečně socialistickým a

komunistickým hnutím, sílícím pod vlivem bolševické revoluce v Rusku. Měl plnou podporu

německé buržoazie, jejíž zájmy hájil proti buržoazii židovské. Podobně získal podporu

maloburžoazie a nakonec většiny národa. Rozpoutal 2. světovou válku a po porážce se od
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něj buržoasie distancovala. Jeho odnože veřejně i skrytě existují v celém světě dodnes a jsou

připraveny splnit stejnou úlohu, tedy potlačit násilím radikální levicová hnutí v případě, že

by ovládly tradiční parlamentní demokracii. Přes zdánlivě levicová hesla byl pro své

otevřené hlásání nerovnosti krajní pravicí.“ (Marxismus.cz, 2016).

„Označení nacismus je zkratkou slovního spojení nacionální socialismus. Hitlerovo

nacistické hnutí vzešlo z Německé dělnické strany DAP (Deutsche Arbeiterpartei) založené

Antonem Drexlerem, Gottfriedem Federem a Dietrichem Eckhartem v Mnichově 5. ledna

1919. Hitler do strany vstoupil v září 1919 po účasti na veřejné schůzi strany[3]. 24. února

1920 se strana přejmenovala na Národně socialistickou německou dělnickou stranu NSDAP

(Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei)[4] a od roku 1921 se Hitler stal jejím

vůdcem. Nacismus bývá označován za nejextrémnější typ fašismu, jenž v sobě zahrnuje prvky

antisemitismu, antislavismu a pangermanismu a mnoho pochybných konstruktů odvozených

z eugeniky. Dá se do jisté míry konstatovat, že oproti italskému fašismu je pro německý

nacismus národ až na místě druhém a do popředí bývá stavěna rasa. Jedním ze znaků

německého nacismu je též expanzionismus. Na rozdíl od Itálie nevyplývá ze zmařených snah

o zámořskou kolonizaci či z nostalgie po bývalé slávě koloniální velmoci, nýbrž z

nedosažených expanzionistických cílů v Evropě během první světové války.“(Bartáková,

2012).

Nacismus byl režim Adolfa Hitlera během 30. a 40. let 20. století v Německu. Tento režim

se zasloužil za rozpoutání druhé světové války, stejně jako pronásledování židů.

Židé

„Jedná se o 3 000 let starou etnickou skupinu mluvící hebrejským jazykem a patřící do

semitské jazykové skupiny. Někteří Židé hovoří Jidiš, což je kombinace několika jazyků a

to především Hebrejštiny, Němčiny a dalších jazyků od různých národů, s kterými Židé žili.“

(Rasové typy, 2011).

„Za Žida je považován ten, kdo pochází ze židovské matky nebo přestoupil k židovství podle

ortodoxní normy. Ve státě Izrael dnes platí toto tradované pravidlo jako právní základna


[…]


vysoké úrovni, což prokázalo dotazníkové šetření. Z tohoto šetření také vyplývá zájem o

tento druh cestovního ruchu, jelikož většina dotazovaných již atraktivity darkturismu

navštívila a ti, kteří je nenavštívili, projevili zájem tato místa vidět. Z českých památek je

nejvíce navštěvován bývalý koncentrační tábor Terezín, dále pak vypálené vesnice Lidice a

Ležáky. Ze světových památek je to muzeum koncentračního a vyhlazovacího tábora

Osvětim, Madhausen a muzeum holocaustu Yad Vashem v Jeruzalémě. Co se týče

propagace, většina dotazovaných si myslí, že by se měla propagace zlepšit, a že je

nedostatečná. Toto tvrzení podporují i odpovědi na otázku možností této propagace, kde se

Obrázek 18 Ilustrační obrázek, zdroj:

www.silasebevedomi.cz
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objevilo několik velmi zajímavých a kreativních možností. Dále je však potřeba zachovávat

atmosféru a pietu daných míst a nevytvořit z nich komerční centra masového turismu. Tato

místa si zaslouží speciální péči a přístup, který by měl omezit destrukci genia loci.

Z řízeného rozhovoru s panem Pršalou vyplynul zajímavý poznatek, který poukazoval na

jinou motivaci tvorby produktů darkturismu než zisk, a to obohacení klientů o autentický

zážitek. V dnešní době se tento pohled na věc hledá jen velmi těžko, protože většina

cestovních kanceláří funguje na bázi maximalizace zisku. Z tohoto rozhovoru také vyplývá,

že cestovní kanceláře často zařazují atraktivity darkturismu do zájezdů s jiným cílem. Jako

příklad je výše uvedena návštěva Verdunu a oblasti Omaha beach během poznávacího

zájezdu do Francie. Zařazovaní těchto míst do jiných zájezdů se jeví jako výhodný tah,

protože tvorba produktu složeného pouze z atraktivit darkturismu nemá na současném trhu

takovou popularitu, aby mohla cestovním kancelářím přinést kýžený zisk. Darkturismu, a ne

jen tomu spojenému s Holocaustem, prospívá i rozvoj individuálního cestovního ruchu.

Místa spojená s temnou historií jsou často velmi lehce dostupná i pro individuální návštěvy,

a proto se někteří odklání od organizovaných zájezdů cestovními kancelářemi a vydávají se

na podobná místa „na vlastní pěst“.

Případová studie, která byla poslední částí výzkumu, měla za cíl objasnění typů reakcí na

návštěvu koncentračního tábora v Osvětimi. Jsou v ní uvedeny nejčastější typy reakcí, se

kterými se autor během zkoumání setkal a jsou popsány tak, jak uvedli samotní lidé, kteří se

výzkumu účastnili. Tito lidé si přáli zůstat v anonymitě, ale jejich poznámky a postřehy jsou

velmi zajímavé. Tato případová studie také měla ukázat individualitu každého člověka a

různé typy vyrovnávání se se stresem. Žádná s těchto reakcí by se neměla odsuzovat, nebo

být terčem posměchu, neboť se jedná o zcela přirozenou skutečnost.

Období druhé světové války a problematika holocaustu láká dodnes mnoho lidí po celém

světě. Není tedy překvapením i zájem o atraktivity darkturismu spojené s tímto obdobím.

Tato práce byla zaměřena především na památky v Evropě, ale podobná místa můžeme najít

po celém světě, ať už muzea, památníky nebo hřbitovy. Tento druh cestovního ruchu je

v dnešní době velmi populární a snad se jeho popularita bude nadále zvyšovat.
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Přílohy

Dotazník

Darkturismus/Temný turismus

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník slouží

k vypracování bakalářské práce na téma Darkturismus se zaměřením na holocaust.

Děkuji předem za vyplnění.

Erik Šmol

1) Pohlaví

 Muž

 Žena

2) Věk

 do 15 let

 15-18 let

 18-26 let

 více než 26 let

3) Nejvyšší dosažené vzdělání

 základní

 střední bez maturity / vyučen

 střední s maturitou

 vysokoškolské

4) Setkal(a) jste se někdy s pojmem Darkturismus/Temný turismus

 Ano a vím, co to znamená

 Ano, ale nevím, co to znamená

 Ne

5) Pokud jste v předchozí otázce odpověděli Ano a vím, co to znamená, napište

prosím co podle vás Darkturismus/Temný turismus znamená
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6) Setkali jste se někdy s pojmem holocaust, nebo s pojmem konečné řešení

židovské otázky?

 Ano

 Ne

7) Navštívili jste někdy místo spojené s těmito pojmy (bývalý koncentrační tábor,

památník obětí, atd.)

 Ano, několikrát

 Ano, ale pouze jednou

 Ne, ale chtěl (a) bych

 Ne, nemám o to zájem

8) Pokud jste odpověděli Ano, napište prosím, která místa jste navštívili?

 Osvětim

 Madhausen

 Muzeum holocaustu v Jeruzalémě

 Terezín

 Jiná: ……………………………..

9) Připadají vám místa spojená s holocaustem dostatečné propagována? (tisk,

internet, turistické weby,…)

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

10) Ocenili byste zvýšenou propagaci podobných míst?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Je mi to jedno

11) Jak byste propagovali taková místa s "temnou" historií?
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Fotografie

Obrázek 20 Dřevěné domy Auschwitz II Birkenau, zdroj: www.auschwitz.org

Obrázek 19 Příjezdová cesta Auschwitz II Birkenau, zdroj: www.auschwitz.org
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Obrázek 21 Plot s ostnatým drátem v Auschwitz, zdroj: www.auschwitz.org
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