POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Erik Šmol
Název práce: Darkturismus se zaměřením na holocaust
Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.
Cíl práce: Zkoumat informovanost o darkturismu a problematice holocaustu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor nejprve formuluje teoretická východiska zejména v podobě vymezení základních pojmů. Některé kapitoly lze považovat za nadbytečné (např. Adolf Hitler) a jiným měla být věnována větší pozornost s důrazem na různé přístupy (např. kap. Darkturismus, která fakticky vychází pouze z jednoho použitého zdroje). Kapitola „Konečné řešení židovské otázky“ (str. 14-19) vychází také pouze z jediného (internetového) zdroje. Kapitola o vybraných památkách holocaustu neobsahuje žádné informace o cestovním ruchu.

U dotazníkového šetření chybí otázky na dosažené vzdělání VOŠ a hlubší analýza vazeb mezi dílčími výsledky. Autor také popisoval druhy reakcí na návštěvu

Osvětami, údajně na základě osobní zkušenosti a rozhovorů s návštěvníky. Není zde však uvedeno časové vymezení návštěvy, realizace rozhovorů a pozice autora. V tomto případě mohl autor nastudovat odbornou literaturu k tématu a propojit ji s vlastními zjištěními. Práce také obsahuje grafické a jazykové nedostatky (např. židé x Židé; kapitoly nejsou číslovány a výsledky šetření měly být řazeny do kapitol v Obsahu nikoli dle konkrétních otázek v dotazníku, ale dle tematických okruhů zkoumání). Nejprve také měl být realizován rozhovor a následně dotazníkové šetření. V práci bohužel chybí povinné kapitoly „Shrnutí výsledků“ a „Závěry a doporučení“.

Celkově mělo být dílo více metodicky promyšlené, transparentní, s vyšším důrazem na problematiku cestovního ruchu a s větším využitím odborné literatury. Pokud by práce neobsahovala výše uvedené závažné nedostatky, mohla by být velmi přínosná a zajímavá.

Otázky k obhajobě:

Jak si autor vysvětluje fenomén popírání holocaustu?

Z jakého důvodu je vhodnější nejprve realizovat rozhovor(y) a následně dotazníkové šetření?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E-F – dobře-nevyhověl (dle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 16. 5. 2016

podpis oponenta práce